MUNICIPAL DE SANTARÉM

GABINETE VEREADOR BIGA KALAHARE- PT
C+AAA MUN K HeAL LT Saarovado em JArnAltay Disuus

|
Por eresidade,MOÇÃO DE APLAUSOS Nº23º] 12025. Plenário:01/ON)Ro=ueNAESA

Senhor Presidente. Enf.
a Alba Lea
SECRETARIA

-MANIFESTAÇÃO DE APLAUSOS A UNIVERSIDADE

FEDERAL DO OESTE DO PARÁ (UFOPA) EM
SANTARÉM, PELA REALIZAÇÃO DA PRÉ COPS30,
OCORRIDO NOSDIAS 28 E 29 DE AGOSTO DE 2025
NA UFOPA CAMPUS TAPAJOS.'

Senhoras e Senhores Vereadores(as)

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM, no uso de suas atribuições legais, faz

saber que aprovou a seguinte MANIFESTAÇÃO DE APLAUSOS A UNIVERSIDADE

FEDERAL DO OESTE DO PARÁ (UFOPA) EM SANTARÉM, PELA REALIZAÇÃO DA

PRÉ COP 30, OCORRIDO NOS DIAS 28 E 29 DE AGOSTO DE 2025 NA UFOPA

CAMPUS TAPAJÓS.
A Universidade Federal Oeste do Pará (UFOPA) em Santarém desempenha um

papel crucial no contexto local e regional, é uma Universidade que vai além do ensino,

que se preocupa, aborda e debate temas que estão diretamente ligados à população.
Somos privilegiados em ter em nossa região uma Universidade desse grande porte,
estruturada, com uma vasta opção de cursos de graduação, pós-graduação, mestrado e
doutorado e com excelentes Docentes, que são referências e assim comoa universidade
são reconhecidos internacionalmente pelos trabalhados realizados.

Agradecemos a Universidade por construir um espaço democrático e livre, onde
o povo do interior da Amazônia possa expressar os seus anseios e percepções diante
desse evento tão importante que é a COP 30.

Diante do acima exposto, aproveitamos para renovar votos de estima e consideração.

Sala das Sessões, Plenário de Palácio Tapajós, em 01 de Setembro de 2025.

MARCIO ADAMOS LIMA Assinado de forma digital por MARCIO
ADAMOS LIMA SILVA:01354445279

SILVA:01354445279 Dados: 2025.09.01 13:08:17 -0300'

BIGA KALAHARE
Vereador - PT

PODER LEGISLATIVO - CÂMARA MUNICIPAL DE SANTAREM
Av. Dr. Anysio Chaves, 853, Aeroporto Velho, Santarém/PA — CEP 68030-290